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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện quy định đối tượng cần bảo vệ khẩn cấp khác  

được tiếp nhận, chăm sóc, nuôi dưỡng tại các cơ sở trợ giúp xã hội  

trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long 

 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 ngày 

19/02/2025 của Quốc hội và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15 ngày 25/6/2025 của Quốc 

hội. 

Căn cứ Nghị định số 130/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ, trợ giúp xã hội và trẻ em. 

Căn cứ Quyết định số: 15/2024/QĐ-UBND ngày 20/5/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Vĩnh Long (cũ) quy định đối tượng cần bảo vệ khẩn cấp khác được 

tiếp nhận, chăm sóc, nuôi dưỡng tại Trung tâm Công tác xã hội tỉnh Vĩnh Long 

theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ 

quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội. 

Căn cứ Kế hoạch số 1106/KH-SLĐTBXH, ngày 22/05/2023 của Giám đốc 

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về tiếp nhận khẩn cấp đối tượng khuyết tật 

thần kinh, tâm thần mức độ nặng hoàn cảnh khó khăn và có nguy cơ gây thương 

tích cho cộng đồng vào trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Trà Vinh. 

Sở Y tế báo cáo kết quả thực hiện quy định đối tượng cần bảo vệ khẩn cấp 

khác được tiếp nhận, chăm sóc, nuôi dưỡng tại các cơ sở trợ giúp xã hội trên địa 

bàn tỉnh Vĩnh Long, cụ thể như sau: 

I. BỐI CẢNH LIÊN QUAN ĐẾN THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH 

Cơ sở trợ giúp xã hội công lập trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long (Trung Tâm) có 

các loại hình quản lý gồm cơ sở trợ giúp xã hội tổng hợp và loại hình cơ sở trợ 

giúp xã hội chuyên biệt theo nhóm đối tượng. Các Trung tâm thực hiện nhiệm vụ 

tiếp nhận, quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng các đối tượng bảo trợ xã hội thuộc diện 

khó khăn theo quy định của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của 

Chính phủ về quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã 

hội. Đồng thời còn tiếp nhận các đối tượng cần bảo vệ khẩn cấp khác do Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định. 

Thực hiện Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về 

việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh quy định chính quyền địa phương ở các 

tỉnh, thành phố hình thành sau sắp xếp chính thức hoạt động từ ngày 01/7/2025. 

Tỉnh Vĩnh Long (mới) sau khi sáp nhập có 04 Trung tâm1, các Trung tâm đang 
                                                      

1 Trung tâm Công tác xã hội Vĩnh Long; Trung tâm Bảo trợ người tâm thần Bến Tre; Trung tâm Bảo trợ và 

cung cấp dịch vụ Công tác xã hội Bến Tre; Trung tâm Bảo trợ xã hội Trà Vinh 
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quản lý, chăm sóc và nuôi dưỡng 733 đối tượng, trong đó có 38 đối tượng thuộc 

diện bảo vệ khẩn cấp. Tuy nhiên, việc tiếp nhận, chăm sóc, nuôi dưỡng tại các 

Trung tâm theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều 24 Nghị định số 20/2021/NĐ-

CP của Chính phủ không tương đồng giữa các Trung tâm2. 

Do điều kiện kinh tế còn khó khăn, thu nhập của hộ dân chưa cao nên công 

tác chăm sóc các đối tượng tâm thần tại gia đình chưa được tốt. Đồng thời bệnh 

tâm thần phải điều trị lâu dài nên đã ảnh hưởng lớn đến kinh tế gia đình gây tình 

trạng mệt mỏi, chán nản, buông xuôi; thậm chí, đối với một số gia đình để đảm 

bảo an toàn cho người bị bệnh và yên tâm đi làm việc kiếm tiền mưu sinh hàng 

ngày, họ nhốt hoặc xiềng xích người bệnh tâm thần trong nhà. Bên cạnh đó một 

số người bệnh tâm thần không người chăm sóc, vệ sinh không đảm bảo làm cho 

người bệnh khủng hoảng về tâm lý và bệnh ngày càng nặng thêm, cho nên họ có 

những hành vi gây nguy hiểm cho bản thân và những người xung quanh. Tình 

trạng người lang thang có dấu hiệu tâm thần, không xác định được nơi cư trú, có 

hành vi gây nguy hiểm cho bản thân và cộng đồng, gây mất an ninh trật tự ngày 

càng gia tăng. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai 

Thực hiện theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều 24 Nghị định số 

20/2021/NĐ-CP, ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định: “Đối tượng cần bảo 

vệ khẩn cấp khác theo quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh”. Ủy 

ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo thực hiện như sau: 

- Tỉnh Vĩnh Long (cũ) đã ban hành Quyết định số: 15/2024/QĐ-UBND 

ngày 20/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long (cũ) quy định đối tượng cần 

bảo vệ khẩn cấp khác được tiếp nhận, chăm sóc, nuôi dưỡng tại Trung tâm Công 

tác xã hội tỉnh Vĩnh Long theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 

15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng 

bảo trợ xã hội. 

- Tỉnh Trà Vinh (cũ): Ủy ban nhân dân tỉnh giao Giám đốc Sở Lao động – 

Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch số 1106/KH-SLĐTBXH, ngày 

22/05/2023 về tiếp nhận khẩn cấp đối tượng khuyết tật thần kinh, tâm thần mức 

độ nặng hoàn cảnh khó khăn và có nguy cơ gây thương tích cho cộng đồng vào 

Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Trà Vinh. 

- Tỉnh Bến Tre (cũ): Khi phát sinh trường hợp cần bảo vệ khẩn cấp thì Sở 

Lao động – Thương binh và Xã hội tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cho chủ 

trương từng trường hợp cụ thể. 

Các chủ trương về các đối tượng cần bảo vệ khẩn cấp khác được tiếp nhận, 

chăm sóc, nuôi dưỡng tại các cơ sở trợ giúp xã hội đã được các cấp, các ngành 

tuyên truyền, lồng ghép triển khai trong các cuộc họp của chính quyền địa phương 

                                                      
2 Tỉnh Vĩnh Long cũ: thực hiện theo Quyết định số: 15/2024/QĐ-UBND ngày 20/5/2024 của  UBND tỉnh 

Vĩnh Long; Tỉnh Trà Vinh cũ: Kế hoạch số 1106/KH-SLĐTBXH, ngày 22/05/2023 của Giám đốc Sở Lao 

động – Thương binh và Xã hội. Tỉnh Bến Tre cũ: xin ý kiến UBND tỉnh từng trường hợp khi phát sinh 
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và trong các cuộc sinh hoạt chi, tổ, hội của các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị 

xã hội nên chính sách được triển khai sâu rộng đến người dân và được người dân 

đồng thuận cao. 

2. Kết quả thực hiện tiếp nhận đối tượng cần bảo vệ khẩn cấp khác 

Thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 24 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP 

của Chính phủ, Trong 03 năm ( 2023-2025) các Trung tâm đã tiếp nhận, chăm sóc 

nuôi dưỡng 162 đối tượng bảo vệ khẩn cấp theo quy định, trong đó có 114 trường 

hợp tiếp nhận bảo vệ khẩn cấp theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều 24 Nghị 

định số 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ. Cụ thể: 

 - Trung tâm Công tác xã hội Vĩnh Long: Thực hiện Quyết định số: 

15/2024/QĐ-UBND ngày 20/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long (cũ) đã 

tiếp nhận, chăm sóc nuôi dưỡng 04 đối tượng. 

- Trung tâm Bảo trợ xã hội Trà Vinh: Thực hiện Kế hoạch số 1106/KH-

SLĐTBXH, ngày 22/05/2023 của Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã 

hội đã tiếp nhận khẩn cấp 91 đối tượng khuyết tật thần kinh, tâm thần mức độ 

nặng hoàn cảnh khó khăn và có nguy cơ gây thương tích cho cộng đồng vào. 

- Trung tâm Bảo trợ người tâm thần Bến Tre: đã tiếp nhận, chăm sóc nuôi 

dưỡng 10 đối tượng. 

- Trung tâm Bảo trợ và cung cấp dịch vụ Công tác xã hội Bến Tre: đã tiếp 

nhận, chăm sóc nuôi dưỡng 09 đối tượng. 

* Chi tiết đối tượng tiếp nhận theo quy định tại khoản 2 Điều 24 Nghị định 

số 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ 

 

BIỂU TỔNG HỢP ĐỐI TƯỢNG BẢO VỆ KHẨN CẤP 

ĐƠN VỊ 

NĂM 2023 NĂM 2024 NĂM 2025 TỔNG 

NĐ20 
Khác 

NĐ20 
NĐ20 

Khác 

NĐ20 
NĐ20 

Khác 

NĐ20 
NĐ20 

Khác 

NĐ20 

Trung tâm Bảo trợ xã hội 

Trà Vinh 
 23 02 44 03 24 05 91 

Trung tâm Công tác xã 

hội Vĩnh Long 
04  07 02 02 02 13 04 

Trung tâm Bảo trợ Người 

tâm thần Bến Tre 
 06  03  01  10 

Trung tâm Bảo trợ và 

Cung cấp dịch vụ công 

CTXH Bến Tre 

13 05 11 04 06  30 09 

Tổng: 17 34 20 53 11 27 48 114 

+ NĐ20: Đối tượng theo quy định điểm a,b khoản 2 Điều 24 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP 

+ Khác NĐ20: Đối tượng theo điểm c khoản 2 Điều 24 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP 

Qua thời gian thực hiện việc tiếp nhận, chăm sóc, nuôi dưỡng các đối tượng 

cần bảo vệ khẩn cấp khác theo quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh thì các đối 

tượng khi vào Trung tâm được chăm sóc chu đáo, tình hình sức khỏe được cải 

thiện; đã góp phần kéo giảm tình hình gây rối, mất trật tự ở địa phương, được 
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người dân đồng thuận và đánh giá cao qua đó góp phần thực hiện tốt chính sách 

an sinh xã hội tại địa phương. 

3. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

- Việc tiếp nhận, chăm sóc, nuôi dưỡng tại các Trung tâm (sau khi sáp nhập 

tỉnh) theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều 24 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP của 

Chính phủ không tương đồng giữa các Trung tâm nên chưa đảm bảo công bằng 

giữa các đối tượng trong thực hiện chính sách an sinh xã hội. 

- Hiện nay trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long có 16.648 người bệnh tâm thần, 

trong đó có hơn 4.269 đối tượng tâm thần tâm mức độ khuyết tật đặc biệt nặng 

chỉ có 472 người được chăm sóc nuôi dưỡng tại các Trung tâm còn lại hơn 16.000 

người tâm thầm đang sống tại cộng đồng. Bên cạnh đó còn rất nhều đối tượng là 

trẻ em  và người cao tuổi mà theo quy định Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 

15/3/2021 của Chính phủ phần lớn các đối tượng này không đủ điều kiện được 

tiếp nhận chăm sóc nuôi dưỡng tại các Trung tâm theo quy định cho nên phải sống 

ngoài cộng đồng tiền ẩn nguy cơ gây rối mất trật tự ở địa phương. ; trẻ có nguy 

cơ bỏ học, nguy cơ cao bị xâm hại tình dục, sa vào các tệ nạn xã hội, thiếu người 

thân quan tâm, chăm sóc…; người cao tuổi không người thân chăm sóc lúc sức 

khỏe suy yếu. 

- Do điều kiện kinh tế của hộ dân còn khó khăn nên công tác quản lý, chăm 

sóc, nuôi dưỡng và chữa trị bệnh cho các đối tượng tâm thần tại gia đình chưa 

được tốt nên người bệnh khủng hoảng về tâm lý và bệnh ngày càng nặng thêm. 

Tình trạng người lang thang có dấu hiệu tâm thần, không xác định được nơi cư 

trú, có hành vi gây nguy hiểm cho bản thân và cộng đồng, gây mất an ninh trật tự 

ngày càng gia tăng. 

- Tình trạng người lang thang không có nơi cư trú, bị bệnh và không đủ sức 

khỏe để tự chăm sóc bản thân, có nguy cơ nguy hiểm đến tính mạng nếu không 

được hỗ trợ kịp thời những trường hợp này không chỉ gặp rủi ro về tính mạng mà 

còn gây mất an ninh trật tự, ảnh hưởng đến hình ảnh và đời sống xã hội địa 

phương. 

4. Những vấn đề mới phát sinh trong thực tiễn 

- Trẻ em có cha, mẹ bị tạm giam để điều tra theo quy định của pháp luật và 

khi đó trẻ em không có nguồn nuôi dưỡng, trẻ em phải sống với các thành viên 

còn lại trên 60 tuổi hoặc đang hưởng trợ giúp xã hội hàng tháng, trẻ em phải nghỉ 

học. Để đảm bảo quyền của trẻ em cần phải đưa các trẻ em vào các Trung tâm để 

được chăm sóc, nuôi dưỡng.  

- Trường hợp cha hoặc mẹ hoặc người chăm sóc trẻ đi cùng với trẻ em đến 

địa bàn tỉnh cư trú, sau đó cả cha, mẹ hoặc người chăm sóc trẻ bị tạm giam để 

điều tra theo quy định của pháp luật. Khi đó trẻ không ai chăm sóc nên cần phải 

đưa các trẻ em vào các Trung tâm để được chăm sóc, nuôi dưỡng trong thời gian 

chờ người thân của trẻ đến nhận trẻ về chăm sóc. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 
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Để thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; đảm bảo quyền của trẻ em theo 

quy định; đảm bảo đồng bộ giữa các đối tượng được tiếp nhận vào các Trung tâm 

và thể chế hóa điểm c khoản 2 Điều 24 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP của Chính 

phủ phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh. Sở Y tế đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh 

xem xét ban hành Quyết định quy định đối tượng cần bảo vệ khẩn cấp khác được 

tiếp nhận, chăm sóc, nuôi dưỡng tại các cơ sở trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh 

Vĩnh Long gồm các đối tượng như sau:  

- Người lang thang có dấu hiệu khuyết tật thần kinh, tâm thần, không xác 

định được nơi cư trú, có hành vi gây nguy hiểm cho bản thân và cộng đồng.  

- Trẻ em có cha, mẹ hoặc người đang trực tiếp chăm sóc trẻ bị tạm giam 

theo quy định của pháp luật và không có nguồn nuôi dưỡng.  

- Người khuyết tật thần kinh, tâm thần mức độ khuyết tật nặng hoặc đặc 

biệt nặng đang được chăm sóc, nuôi dưỡng tại gia đình hoặc cộng đồng nhưng bị 

gia đình hoặc người nhận nuôi dưỡng thực hiện các hành vi quy định tại Điều 7 

Nghị định số 130/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ có nguy cơ ảnh 

hưởng đến sức khỏe, tính mạng và sự an toàn của người bệnh. 

- Người khuyết tật thần kinh, tâm thần mức độ khuyết tật nặng hoặc đặc 

biệt nặng đang được chăm sóc, nuôi dưỡng tại gia đình có hoàn cảnh khó khăn và 

có hành vi gây nguy hiểm cho bản thân và cộng đồng. 

- Người lang thang không xác định được nơi cư trú, đang mắc bệnh và 

không đủ sức khỏe để tự chăm sóc bản thân, có nguy cơ nguy hiểm đến tính mạng 

nếu không được can thiệp, hỗ trợ kịp thời.  

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện quy định đối tượng cần bảo vệ khẩn 

cấp khác được tiếp nhận, chăm sóc, nuôi dưỡng tại các cơ sở trợ giúp xã hội trên 

địa bàn tỉnh Vĩnh Long./. 
 

Nơi nhận:                                                                             
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tư pháp (biết); 

- Ban Giám đốc Sở Y tế; 

- Lưu: VT, BTXHTE. 

   

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  

 

 

 

 

 

  Lâm Như Quỳnh 
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